Nihil de uitello.

LI

Νεοτῆς οὐδὲν μοι δ' ἰδ' ὄρα, id est, Nihil mihi de uitello de disti. Quadrat in eos, qui impertant deteriora, meliora sibi seruantes. M. Tullius in libro de diuinatione ſectido nare rat uisum fide fabulam, unde consentaneum est, hoc matuatum esse prouerbiū. Quādiu somnari se uidere uonem ex lecti cubicularis fascia pendēs illigatum. Id somnium cum ad coniectorem reuulſit, reponſum est, theſaurum indicari, quod si deret eo loco, quod se somnari at eum uidere. Vbi ſidiſſet, reperit aurum argento circumiectum. Misticq; pan-

ludum

lulum ex argento coniectori, dissimulans inuentum auro um. Coniector accipiens, nihil ne inquit, de uitello?

Queruli in amicitia. LIII

οἱ φιλαρμεφείες εἰς φιλίωσιν οὐκ εὐφρέες. id est, Qui queruli sunt in amicis, non sunt ad amicitia idonei. Cōni uere ad amicorum uitia, haec res et iungit, iunctos et seruat amicos.

Cleomenes superat cubile. LIII

ὁ κλεομένης φθὶ κοίτης ὑπερέχῃ. id est, Cleomenes cubile superat. De eo, qui magis abundaret rebus superuacaneis, quam necessarijs. Duellum apparet a quopian, corpore quam pro lectuli modo maiore. Sicut et Iuuenalis: Lectus erat Codro, Procula minor.

Diuus promissis. LIII

ὁ μὲν λόγῳ θαυμαστός, ὁ δὲ λόγῳ ἄτιμος. id est, Magnifica quidē oratio, caterū nō habetur fides loquēti. Quoties aliquis ingentia pollicetur, quae nō uideatur praestitūrum. Plutarchus in apophthegmatis regū et Imperatorum, tribuit Eudemonide, qui quā audisset Stoicum opinor quempiam dixisse, quod solus sapiens esset bonus imperator, ὁ μὲν λόγῳ θαυμαστός, ὁ δὲ λόγῳ οὐ πιστοσόαπιστος. Id est, Admirāda quidē oratio, caterū qui dicit, nūquā cinctus fuit tubarum strepitu. Refert idem in Laconicis integre, ὁ μὲν λόγῳ θαυμαστός, ὁ δὲ λόγῳ ἄτιμος, οὐ γὰρ πιστοσόαπιστος. Idem conueniet in Theologos, caelestia quaedam docentes, quam orationi uita non respondeat.

Uterque ambo. LV

ὁ μὲν ἑκάτερος ἀμφοτέρῳ, ὁ δὲ ἀμφοτέρῳ οὐδέτερος. id est, Uterque ambo, ambo neuter. Instar enigmatis est, cuius meminit Plutarchus in mordibus, et extat in Graecis Epigrāmatīs. E duobus fratribus, quorum alteri nomen erat ἑκάτερος, alteri ἀμφοτέρῳ, ille bonae frugis erat, hic nequam. Hos cū Philippus uidisset, hoc in eos iocatus esse fertur. Quadrabit in duos aliosque, quorum alterius nequitiam, alterius probitas compensat.

Os inest orationi. LVI

ὄσῳ ἐνεσι τῷ λόγῳ, id est, Os inest orationi. Dictum hoc Themistocli tribuitur. Quintilianus itē rerū inuentionem appellat orationis ossa. Sumpsa similitudine ab animātū cor poribus, quae ossibus sustinētur, colligat uerba, uelut iuntur carnis et pelle, coherent omnia, mouentur actu.

Fluuius non semper fert secures. LVII

ὄκ ἂν ποταμοὺς ἀείνας φέρῃ. id est, Nō semper se cures fert fluuius, id est, nō protinus tibi speres idē, quod alijs feliciter cessit. Natū ab apologo Aesopico: Cuidā cadētī syl uam, securis ē manibus excidit. Mercurius inuocatus reddidit argenteā. Negātī suā esse, reddidit aureā. H ἂν quoq; suā esse negātī, ferrē a tandem restituit, et illas in super donauit. Alius quidā eundē eueniū sperās, data opera, passus est elabi sibi securim. Ea cū perisset, nec Mercurius imploratus adfuisse, exposulātī, prior ille respondit ad hūc modum: οὐκ ἂν ποταμοὺς ἀείνας φέρῃ. Quanaquā hic apologus uarie naratur in alijs cōmentarijs, nempe adfuisse Mercurium, et prolata aurea securi rogasse, num ea esset quae perisset, atq; eo protinus affirmate sua esse, Mercuriū offensum homi nis impudentia, nec ferre am restituisse.

Non est Dithyrambus, si bibat aquam. LVIII

ὄκ ἐστὶ δὶθύραμος ἄρ ὑδὼς πίνῃ. id est, Haud Dithyrambus est, aquam si potiet. Non adest hilaritas, cum deest uinum: Languet potestrum in-

genium, ni uino concalcescat.

Vnde teste Flacco:

Laudibus arguitur uini uinosus Homerus. Et, Emius ipse pater, nunquam nisi potus ad arma Prosihjt dicenda.

Quin ut refert in Symposiacis Plutarchus, Aeschylus trage dias suas potando scripsit. Excidit enim uini calor inueniendi uini, quae torpet nonnquam in icianis, mouet phantasias, addit impetus, subministrat fiduciam. Addit Gorgia nonre de suam tragicodiam Marti irubuisse, cum Baccho sit magis adscribenda. Dithyrambi canebantur in honorem Bacchi, qui et ipse Διθύραμος dictus est, quod bis natus uelut ē duabus iamis proderit.

Post acerba prudentior. LIX

παρὰ τὰ δὴ καὶ φρονιμώτερος. id est, Post mala prudentior.

Finitimum illi:

πεχῶν δ' ἐπε νικητὸς ἔργῳ.

Congruet in eum, qui suo malo redditus est cautiior.

Pausone mendicior. LX

παύωνος πώχροντος. id est, Pausone mendicior. Pauson pichron quispian fuit, insigni tenuitate, quemadmodū apud Iuuenalem Codrus.

Ultra Hyperbolum. LXI

ἵπτες τῶν ὑπερέβολῳ, id est, Vincit Hyperbolū. Hy perbolus qui spia erat, mirū in modū appetēs litū. Vnde cōne nit in eos, q simili laborāi morbo. Plutarchus in uita Alcibiadis, Thucydides Peloponnesiaci belli lib. viij, et Aristophanes in equitibus, ostēdit Hyperbolum fuisse hominem modis oibus improbiūm. Praeterea M. Tullius lib. de claris orato ribus ita scribit de Satornino: Homo simillimus Atheniensis Hyperboli, cuius improbitatē ueteres Atticorū comediae no iauerūt. Aristoph. praeter alia scribit et hoc de Hyperbolo: Ἀνδρα μοχθηρῶν, πολιτικῶν ἔβηλον ὑπερέβολῳ. id est, Improbūm uirū, atq; ciuem uapā acidimūq; Hyperbolum.

Sus in uolubro cecni. LXII

ἡ γὰρ λαομυρία εἰς κλισίῳα κοσφόρος. id est, Sus loca redijt ad uolubrū luti, cum quis ierat iam expiata flagitiū, sicut indicauimus alibi. Exat in epistolīs dūi Petri.

Ob textoris erratum. LXIII

ἰφάντη πείσιματῳ, ἵπκτης ἐτύφθη. id est, Ob textoris erratum, hypetes nupulanit, cum quod hic peccat, alius dependit.

Mendax Atraphaxis. LXIII

ἰθὺς ὄρῳ πλέα ἀξαρξείας. id est, Resterta mendacijs Atraphaxis. De tumidis ac uentosis. Atraphaxis oleis genus, quod celeriter in altum surgit. Latinis atriplex dicitur, affinis, ni fallor, betstrum generi, quae et ipse subito grandescunt alioqui faue. Id quod indicat et Theophrastus in historia plantarum, libro primo, capite quinto. Eadem herba ab eodem, libro septimo, capite primo, recensetur inter eas quae celeriter proueniunt, nempe die a satu ostanto. Est caule gradiore, sed molli carnosaq; Suidas admonet dicitur in Cleonem, qui falso calumniaretur equites in concilio: cum fides haberi uideretur, dictum est: ἰθὺς ἀξαρξείας πλέαῳ ἐνεαί τῶν βουλήδ. id est, Concilium plenum esse mendaci Atraphaxi: quo dicto simul notata est, et Cleonis in calumniando uanitas, et populi facilitas in credendo. Est enim illud proprium calumnie et leuissimo malo, subito maxime excitate tragicodiam. In hanc fermē sententiam Suidas. Adagium sumptum est ex equitibus Aristophanicis.

Infige plagam ab aratro.

LXV

Πᾶσι τῶν ἐπ' ἀγῶνης, id est, Infige plagam aratri: siue, impinge hominem, cum iubebimus strenue pugnare. Natum autem ab huiusmodi fabula, qua narrat Pausanias lib. Eliac. ij. Glaucus quidam Corymbus cui terra aratro procedenti forte fortuna uomis excidisset ab aratro, sublatus aptauit manui, ut ce mallei. Quod ubi cognosset pater Demylus, iuueni pro dicitur in Olympiā, ad pugilum certamen: uerum ubi iam artem imperitus, plagis afflictus penē deficeret, pater exclamauit: Πῶς τῶν ἐπ' ἀγῶνης, ammonens, ut sic peteret hostem, quem admodum uomere solent uulnere terram. Hac uoce rediit animus iuueni, uictusq;. Idem postea bis nicit Pythia, ceteros Nemea, item officii Isthmia. Autor Pausanias.

Summis ingredi pedibus.

LXVI

Qui clanculum, aut cautim, ac pedetentim, quod autem, conantur aliquid, summis pedibus ingredi dicuntur. Greci inuicēta essefunt aduerbio cōposito, ἀεροπόδοι. Idē uale illa: Suspensio gradus, et suspensio pedibus. Traductum à gestu eorum, qui sic ingreditur, ut strepitu pedū nemo sentiat: aut qui nie diffisi, cautim et leuiter figunt uesigia.

Cœlum digito attingere.

LXVII

Prouerbiali nimirum hyperbole, digito cœlum attingere dicuntur, qui longe supra mortalium conditionem, ac dijs proximū esse uidentur. M. Tullius ad Atticum libro secūdo: Nostri autem principes digito se cœlum putant attingere, si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant. Cognatum illi, quod aliis ex eodem uetustilium in cœlo esse.

Ad consimilem modum Horatius:

Quod si me lyricis uatibus insiris, Sublimi seriam sidera uertice.

Est apud Theocritum in Hodioporis, ὅππῃ πῶς ἡδὴ Ἀνυσάμην τὸν ἀμνόν, ἐς οὐρανὸν ἤμμιαν ἐλεύμαι. Id est, Agnum quando tuui, uobis in sidera abibo.

Corinthiari.

LXVIII

Κορινθῖνους ἄεθλα ueteres uulgato ioco dicebant eos, qui scortationibus, ac lustris indulgerent, quāte lenocinium exerceant: qui questus hodie nusquam uberior, quā apud Venetos. Sumpsum est à meretricibus Corinthiensibus, de quibus suo loco dictū est. Meminit huius Stephanus de Urbibus, Aristophanis allegans Coccalum.

Si tanti uirum, quanti margaritum?

LXIX

Diuus Hieronymus in epistola quadam ad Demetriadem uirginem: Solent miseri parentes et non plena fidei Christiani, deformes, et alioq; membro debiles filias: quia dignos generos non inueniunt, uirginitati tradere: si tantū, ut dicitur, uirum, quanti margaritum? Vitior eodem complexus his ubi locis. Hoc dicto summa uerum inaequalitas significabatur. Inter gemmas prima laus olim fuit unionibus, uirum ualissimum: et tamen gemmas nonnihil inuariat: si tanto studio curas, ut uiuat corpus, quā in est danda opera, quo uiuat animus? Si nihil non facis, quo placeas homini principi, quāto magis emittendum, ut placeas principi deo? Si tantis sudoribus paratur opes perituræ, uel usū, uel furtio, cur non magis incumbimus, ut caelestes opes accuimus? In his et huiusmodi locus erit prouerbio.

Hæret in uado.

LXX

Diuus Ambrosius in cōmentarijs, quos adidit in Euangelium Luce, nō inelegans usurpauit adagij, significans Christi genealogiam, quæ diuersè seratur ab Euangelistis explicari non posse. In abruptum, inquit, disputationis uenimus:

hæremus in uado. Metaphora nimirū à nauigio ducta, quod uado illisum, frustra circūagitur: neque cursum instituit tenere potest: id quod uenit bis, qui incident in syrtes, aut in salebras. Ad huc etiam modum est prouerbium M. Tullius, libro de finibus bonorum quorū: Venit ad extremum, hæret in salebra. Raro sum aliās, eodem in opere: Hic si deficiat, si diuider potuisset: si loquid uim, si denique consuetudinem teneret, nunquam in tantas salebras incidisset. Sunt autem salebre summum aut uitium uel aucta, à salu dictæ. Non dissimili figura dixit id Cicero, à qua hæret. Sic enim scribit Q. fratri: Hic aqua mihi hæret, significans, nibil esse profectū in causa. Aspiciat dicti solitum de causa prorogata. Etenim uā non infunditur aqua nisi dictior, nec fas est loqui post extillatam clepsydram, ita, quum seruator quod reliquum est aque, interrumpitur dicentis oratio.

In culmo arare.

LXXI

Επι κολόμης ἄροτον, id est, In stipula arare, dicitur, qui labore nunquam intermisso uin mentis exhauritus: aut quā niquā defuit ab amicis petere, quod dent. Sumpset metaphora à nimium auditū agricolis, qui segetem non patiuntur unquam interquiescere: sed assidua cultura, succum omnem soli exhauriant, statim à messe, non iam ingentes sementem. Suidas citat ex Lyfia.

Taciturnior Pythagoreis.

LXXII

Σιωπώλωτες ἔσομαι πῶ πύθαγορα πλεόνετα των. id est, Taciturnior ero, quā hi, qui Pythagore sunt initiati. De uehementer taciturnis usor pari solet. Sumpsum à Pythagore schola, in qua quinquē silentiū indicabatur auditoribus, quā ἐχεμύθειαν uocat, à cohībēdo sermone. Suidas prouerbij titulo refert, et Zenodotus in collectaneis.

Attagenæ nouilunium.

LXXIII

Ἀτταγῆς νευλιῖον, id est, Attagenæ nouilunium. Refertur à Suida: nec explicatur, nisi quod diuersis locis baud difficile cōuictura colligi potest, dictū fuisse in turba abiectorum et seruiliū hominū. Siquidem Attagen aus est palustris, uerficoloribus planarū maculis distincta, unde seruū hominū significatum, et cui tergum hoc plagarum uibices, uarijs punctis esset picturatum, Attagenan uocabant. Porro ad nouilunium, sic enim Greci uocant initium mensis, cum Cælenas non habeant, et serui distrabantur apud Athenienses, et milium delictus agebantur.

Ingens interuallum.

LXXIII

M. Tullius in epistolam ad Atticum libro sexto, senariis hos eae prouerbiales usor pat: Πολλὰ δὲ ἐν μεταχώμιον Νότος κολίβηδ' κ' ἰμαστ' εὐρείης ὄδοσ. id est, Multas at uadas, uoluit in medio Notus Vasti maris, significās illum procul abesse. Licet huc quoq; torquere, ut significes rem aduā procul abesse à periculo.

Viuus, uidentisquæ.

LXXV

Quod in Eunucho dixit Terentius: Viuus, uidentisq; per eo, id M. Tullius indicat prouerbiali figura dictum esse. Sic enim scribit in oratione pro P. Sextio: Ille Cyprius miser, qui semper locius, semper amicus fuit, de quo nunquam illa suspicio diuor ad senatū, aut imperatores nostros allata est, uiuus, ut autē, et uidentis est, cū uictu suo, ac uestitu publicatis. Vsurpat aliquot locis et diuus Hieronymus. Quin et illud quoque: cum uictu suo, ac uestitu, prouerbium sapit.

Præstat habere acerbos.

LXXVI

M. Tullius in dialogo de amicitia. Scitum est enim illud prouerbium Catonis: Multo melius de quibusdam acerbos inimicos

inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces uideantur. Equidem ut praeclearum esse sententiã fateor, ita prouerbium esse negauerim. Frimum, quod nullam omnino prouerbij speciem pre se ferat, deinde quod prouerbia uulgi sunt, non huius aut illius. Vnde legendũ arbitror: Sciũt est enim illud Catonis, aut illud uerbum Catonis. Tamen adscribendam putauimus, ne quis indiligentia praetermissum existimaret.

**Columnas rumpere.** LXXVII

Aelianus prodidi in Samo quondam fuisse animalia uasta magnitudine, Nades uocatur, quorum uoce terra rumpereur. Vnde prouerbium natum in clamosis & improbe loquaces, ut postes & columnas dicantur rumpere. Vfus est eo Vergilius in Filistum rabinam, & obtrectatorem.

Item Inuenalis:

Frontonis platani conuulsãq; marmora clamant.

**Leporis uita.** LXXVIII

Λαγώς βίον βλῆ. id est, Leporis uitam uicere dicuntur, qui semper anxij, trepidiq; uiuunt. Quod id animal omnium praede expositũ, ne somnum quidẽ capit, nisi oculis apertis. Demosthenes in Aeschinẽ: Λαγώς βίον ἔχει δεινὸν ὅτι ἔσται μὴ καὶ αἰεὶ πλῆρωσιν ἔσθῃ. id est, Leporis uitam uicerebas, timens ac tremens, ac semper expectans, ut uas pulares. Vfus est & Plutarchus in libello περὶ τοῦ σωλῆτος, quem pridem Latinum reddidimus.

**Vici non audet hifcere.** LXXIX

Νικῶ μῦθοι ἀνδρῶν τῆ ἀρκεῖα ἔδειχται. id est, Qui uincuntur silentio uincit sunt. Plutarchus in libello, cui titulus: quo pacto quis utilitatẽ capere possit ex inimicis, citat ex Pin doro. Cõuenit cũ illo, quod alibi retulimus: Quid, nisi dolor uicis? Est aut uerbũ perquam elegans ἀρκεῖα, ubi quis non audet hifcere, à uerbo ἄρκεῖν, de quo nõ semel dictum est.

**Thersitae facies.** LXXX

Θερσίτηος ἐδέμματα. id est, Thersitica facies. De prodigiose deformi dici solitum, quod Homerus scripserit hunc omnium, qui ad Troiam uenissent foedissimũ fuisse. Ac totũ hominẽ à capite, quod aumt, usq; ad pedes ita gyrapice despingit, & corporis uitia, & animi morbos, ut dicat, pessimũ ingenium in domicilio se digno habitasse. Locus apud Homerum est Iliad. lib. ij. notior, quam ut hic referat adducere. Adagij mentionem se cit Suidas.

**Picifer.** LXXXI

Κριτφόροϋ. id est, Picifer uulgarẽ cõuincium uideatur in hominẽ infimũ & despicatissime sortis. Siquidẽ Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte dicit Aeschinẽ hoc nomine ab amiculis compellatum, quemadmodum & λικνοφόροϋ, quod picas & uanos capite baiularet. Nam his in mysterijs Bacchanalibus utebantur, quod ea auis sacra fit Baccho, & uannus in omnibus mysterijs adhibebatur. Vnde Maro: Et mystica uannus Iacchi.

**In numerato.** LXXXII

In numerato habere, si ad animã rem transferatur, prouerbij rationem habuerit, uelut Octauius Augustus, ut refert Seneca, pronunciauit de uinitio oratore, quod ingenium in numerato haberet: propterea, quod in causis agendis ingenio esset praesentissimo: & quicquid alijs praestaret diuina cogitatio, id illi prima statim animi intentio daret. Sumptum est ab his, qui res suas ad certissimum calculum redegerunt, hoc est, ad pecuniam numeratam.

**Quantum habet.** LXXXIII

Quantum habet quisq; tantũ sit. Quod scripsit Horatius satyra prima:

Nil satis est, inquit, quia tanti quantum habeas, sis.

Item Inuenalis satyra tertia:

Quantum quisq; sua uimorum seruat in arca  
Tantum habet & fidei.

Non recessissem inter prouerbia, ne quis clamaret, me sententias collegisse, nõ adagia, nisi diuus Augustinus in lib. de disciplina Christiana nominatim prouerbij titulo citasset. Vnde est illud prouerbiũ inquit: Quantum habeas, tantus eris. Quamquã & Horatius satis indicat uulgo laetam sententiam eo quod praecessit.

At bona pars hominum decepta cupidine falso.

Vsurpat Apuleius in apologia. Tanti uerua estis, quantum habeis. Videtur ex Euripide uenisse in iudgij sermonẽ. Cuius & hũc uersum inter ceteros refert Seneca:

Vbiq; tanti quisq; quantum habuit, fuit.

**Imis ceris eradere.** LXXXIII

Imis ceris eradere, pro eo, quod est, delere penitus, sic ut nullũ omnino memorie pristinae uestigium det. Sumptum ab his, qui in ceratis scriptitant tabulis, his mos est ita nominare uersum siliũ per summũ equor cere ducere, ut qualiscũq; tñ prioris scriptura remaneat uestigia. Aliquoties funditus delẽt. Diuus Hieronymus ad Chrysogonũ: Ita nostrae es necessitudinis penitus obliuis, ut illã epistolã, quã in corde Christianorũ scriptã Apostolus refert, non parua literã, sed imis, ut autẽ, ceris erasis. Coueniet in profundã obliuionẽ, uel amicorum, uel pristinae fortune, uel si quid est simile.

**Macilentã manu pinguem**

pedem. LXXXV

Hesiodus in opere, quod inscripsit: Opera & dies, uelut enigmate quodam explicuit paupertatem:

Λεπῆ δὲ παχὺν πῶδα χρεῖ πεινῶν. id est,

Graciliã autem manu pinguem pedem premas.

Manus enim gracilescunt fame, pedes intumescunt frigore.

Carmen sic habet:

Μὴ σε κακῶς χρεῖ μῶν ἄμαχανα κατὰ μάστιγ  
Σὺ δὲ πεινῶν, λεπῆ δὲ παχὺν πῶδα χρεῖ πεινῶν. id est,

Ne te deprendant inopem mala tempora brumae,

Atq; pedem premere incipiat manus arida pinguem,

Venustius erit, si longius transieratur ad uaticinium paranãũ sententiã, aut similia.

**Non semper erit aestas.** LXXXVI

Aetiam ferme sensum pertinet & illud ex eodem lib.

Οὐκ αἰεὶ ἔσθῃς ἰσῶσθαι κελύθε καλύθε. id est,

Aestas non semper fuerit, componite nidos.

Nõ semper urebit aetas, para, quò se recipiat senectus. Aut,

nõ semper erit prospera fortuna, uannas animũ philosophiae decretis, quò fortunam aduersam posse continere.

**Cum exossis suũ rodit pedẽ.** LXXXVII

Consimili figura significauit egestatem in eodem opere.

Ὅτ' ἀνοστῶν ἢ πῶδα ἔτρωδ'. id est,

Cum exossis suum rodit pedem.

Exossis uocat Polypum, quod osibus caret. Is creditus est nonnullis sua brachia rodere, cum deest cibus. Est enim edacissimus, quamquam Plinius existimat id illi accidere à conchis, uerum praecisa renasci credit, quemadmodum caudas lacertis.

**Centum plaustrĩ trabes.** LXXXVIII

Tan simile est prouerbio, quam est ouũ ouo, quã scripsit Hesiodus in eodẽ opere, cui titulus, ἔργα καὶ ἡμέραι.

Ἐκατὸν δὲ τε δὲ δόξα ἄμαξενε. id est,

Centum autem lignis plaustrũ compingitur unum.

Et tempstituter utemur, cum significabimus id, quod a nobis petitur, magno constare. Facile enim alienis utimur, non expendentes, quanti consisterint ei qui prebet. Carmen Hesiodi sic habet:

Ρυιδιον γης επιθω ετρωθω, εσοειδ' ες κολ' εμαζαμ, Ρυιδιον δ' απουλωσθεαι, παρσα δ' εργα εσοει. Φησι δ' ανηρ φρενας αφηρος παθεσθαι εμαζαμ Νησιθω, ουδ'ε το ρ' οψ' εκαστορ δ' τε δ' ερωδ' εμαζεθε, Id est, Nam dictum est proclue, dato plaustrum; boues q; At proclue negare, sed en tuar is labor instat.

Cogitat aut animo diues, compingere plaustrum Stultus, et haud nouit, centum id compactile lignis.

**Araneas eijcere.** LXXXIX

Habet illud quoq; prouerbij speciem, quod est apud eundem in eodem opere:

Εκ δ' ερερωμ' ελπεσας ερεσχησα. id est, Vasis ejctas, quas necit aranea telas.

Sic enim significant inanitatem et inopiam etiam hodie. Ad eundem modum Catullus: Nam tui Catulli Plenus saculus est aranearum.

Quo dicto nunc nihil est iudgo uulgatius. Lucianus in Pseudologista: ερωστος κη' ερεσχηστω μεσος id est, Carie et araneis differat.

**Muris circumcurrentibus.** XC

Τωρ τοιχωμ' περιερχοιτωμ. id est, Parietibus circumcurrentibus. Plutarchus in Symposiacis decade septima, problemate quinto, indicat muliebres fuisse puerbium, quo secretum significabant, muris uidelicet testes et arbitros arcibus. At honorum uirorum huiusmodi uoluptates etiam, ac iustus ait oportet esse, ut nihil egeant uallo parietum. Licet uti, cum significabimus aliquod ali monstrari, et ob id captari secretum.

κρεσβολα. XC I

In eodem opere, problemate secundo, docet homines praefratos, et asperis moribus, et intractabiles κρεσβολα uocari solitos, qua uoce haud satis comode uerteris Latine. Sumpti autem metaphoram ab agricolis, apud quos semina quae prius quam in terra decidunt, incidunt in cornua bouum, κρεσβολα dicuntur, πρὸ δ' εἰς κερνα βιάσθησθαι. Haec autem prouenire ceteris multo duriora, unde et ἀπρεζόμενα uocantur. Qui scripsit etymologicon indicat hanc uocem semel duntaxat usurpatam a Platone, sumptamq; a legitimibus, quae nec igni, nec aqua mollescat: cuiusmodi quaedam uidentur admixta legitimibus minima, ni graes: Locus est apud Platonem lib. de legibus. ix. Quo quidem loco uidetur interpres ignorasse quae sint κρεσβολα. Verum enim legitima solummodo tactu praedura, quasi dictum esset κρεσβολα. Porro cur id accidat, ut femina quae in cornua bouum impigerint, aut non proueniant, aut proueniant seciora, durioraq; Plutarchus hanc adferri causam, quod ea, quae a manu calida statim excepta terra fiuentur, magis adiuuantur calore, qui seminibus est amicus. At quae in cornua incidunt, praeceda magis uidentur quam feminata, et mora frigus colligunt.

**Respublica uirum docet.** XCII

Ρολιε ανδρα διδασκει. id est, Respublica uirum docet. Significat neminem ad rem gerendam idoneum esse posse, nisi qui sit usu exercitatus. Plutarchus citat ex Simoide, T anet si hemistichium carminis herocli. Quam uulberet diu uersatus in agro, non fies idoneus administrande reipublicae, nisi uixeris in foro, in curia.

**Faber cum sis.** XCIII

Plutarchus in preceptis ciuilibus, senatorum hunc, haud

dubie prouerbialem, ex Euripide citat: Τεκτων γουρ ωρ, ουκ εδρασηε ευλογημα. id est, Cum sis faber, opera haud facis fabrilia. Congruet in eum, qui tentat ad quae non est idoneus, uel ob imperitiam, uel ob naturam aliena: ueluti si quis infans et ad persuadendum ineptus, suscipiat legationem, aut indignis dissonet reu domesticam: aut senex, sine inualidis militiam capessat, si uenctor sacerdos, rhetorictor Scotista. Lamudum et illud Horatianum cecit in prouerbum, quod hinc imitatum uidetur: Traclant fabrilia fabri.

**Aquam igni miscere.** XCIII

Inter prouerbia, quibus ad ωστωμ significamus referendum est illud: ωρ υδαε μιγνωσθαι, id est, Ignem aquae miscere. Plutarchus in libello, cui titulus fecit, περι ηρωεμ ηρωεε. adducit huius prouerbi testimonium, studens probare, aquae proprium esse frigiditatem, potius quam aeris. Pugnatum utraq; qualitate ignis cui aqua: quippe calidus et siccus cum humidis et frigida. Narrat eodem in loco, morem fuisse apud Persas, ut supplex in flumini descenderet, ignem gestans, minutis ni cosequeretur quae petebat, se ignem missuram in aquam. Atque ad eum modum impetrabat quidem, quae rogabat, sed multabatur, quod minus esset se facturam id, quod esset contraverum uiam. Nam quae hostis est ignis, eumq; semper extinguit. Id supplicandi genus apud barbaros maximum habebatur, et in quo non esset fas reculare, quod petebatur.

**Velut est specula.** XCV

Ωε ωπο σκοπιαε, id est, Velut est specula. Similitudo prouerbialem, cum quis re uelut oculis subiectam, tota undiq; contemplatur. Siquidem ex alto commodissime spectantur omnia, propterea quod nihil obstat, quod impediatur prospectum. Utitur Plutarchus in libello, cui titulus, de Romanorum fortuna.

**Velut in cratere.** XCVI

Ωωρ εμ κρητηε ωλοπισηω, id est, Velut in cratere philotestio. Prouerbialem est haec collatio quae significabimus res antea turbulentas componi, sedariq; et prius inter sese inimicos in gratiam redigi. Dicitur autem, crater philotestus, quem in conuiuijs porrigunt alijs alij, ceu amicitiae symbolum, ac pignus. Veluti qui fillam aliquid desponderet, futuro genero praebans, ωλοπισηω κρητηε porrigebat. Scythae quoq; amicitias, quarum sunt pertinacissimi, cratere conciliabant, ut testatur in Toxaride Lucianus. Quin et Christus ipse nostrae religionis princeps, arcanam illam cum suis amicitiam poculo consecrauit.

**Sero uenisti.** XCVII

Οψ' ελθεε, id est, Sero uenisti. Competit in eos, qui post tepus re aliquam aggrediuntur: ueluti, si iam etatis uitio frigidus, iuorcor pareat ducere, aut grandior literas adijcere. Nam ex oraculo, quod Pythia uates addidit cuida cosulenti, non debet ad rem publicam transfundam accedere. οψ' εμ ελθεε ερχομ κη' οημαγωγισμ διζημειθω. και παρ' ωραμ σφαπηνηε κοπασε διναμ. id est, Sero uenisti, me de principatu, et reipublice administratione confidens, et alieno tempore militia pulsas ianua. Meminit Plutarchus in comentario, cui titulus, εἰ περυσθενεω ωολιουτετωμ.

**Prius antedum, quam uenenum.** XCVIII

Dicit Hieronymus aduersus Rusticum respondens: Quo modo eorum praefationes librorum, quos necias, accufes, quae quodam uaticinio future calumniae responderunt, implentes prouet

tes Proverbum: Prius antidotum, quam venenum, subaudi, adhibes. Conuenient uti, quoties aliquis se purgat ante quam acculetur. Antidotus enim aduersus uenena datur. Hanc nemo sumit nisi gustato ueneno. Quamquam sunt, qui se praesumant antidotis, ne nocent si fors contingat sumere toxicum. Quemadmodum se cisse legimus Mitribriatam.

Statua taciturnior. XCIX

His etiam temporibus in proverbio est: Statua taciturnior. In hominem uehementer infantem, ac tacitum. Vnus est hac hyperbole Horatius in epistola ad Iulium Florum: Statua taciturnius exit, Pluransq; et risu populum quatit. Idem Iuuenalis diuitem quempiam, sed infantem et indoctum, Mercurij statue similem facit: Trancoq; simillimus Hermæ.

Hoc noueram prius quam. C

Plutarchus in libello, cui titulus, philosophum maxime debere disputare cum principibus, irridens eos, qui duplicem facere philosophia rationem, alteram in affectibus sism, quæ à Mercurio Hegemone, id est, ductore proficisceretur, alteram in essendo positam, quæ Diaciori Mercurius, id est, nuncijs largiretur, *ἑωλέην δέξην*, inquit, *ἡγέτα ἔπιπρήστω τῶν τῶν αὐτοῦ ἀλλή ἰδὲ ἢ μὴ πρὶν ἑσθῶν ἢ γυρόνεου*, id est, Prius uolum et obsoleto est, coniungaturq; cum illo: Hoc noueram ante quam Theognis natus est. Vsurpat idem in eandem sententia in libello, cui titulus, *ἡγέτα μὴ ἔξω μὴ ἐξῆρα νέω τῶν τῶν αὐτοῦ*, citans e comico quopiã. Aulus Gellius lib. i. Noctium Atticarum, cap. iij. citat ex Lucilio. Contra patriã, inquit Cicero, arma pro amico sumenda non sunt. Hoc proficito nemo ignorauit, et prius quam Theognis, ut Lucilius ait, nasceretur. Non est dubitandum, quoniam hic senarius sit proverbialis, quorè frigidam et ineptam significabant: Apparet sumptum à Theognide tragediarum scriptore, què frigidissimum fuisse testatur Suidas, et ni fallor memoria, Plato. Nã fuit huius nominis alter quoq; cuius extant sententia.

CHILIADIS QUARTAE CENTVRIA QUARTA.

Phocensium desperatio. I

**Φ**ακῶν ἀπόνεια, siue, φακῶν ἀπόνεια, id est, Phocensium desperatio, de iudicijs et infantis consilijs dici solitum admonet Stephanus. Verum ex Plutarcho Chæronensi conijcere licet dici solitum, ubi desperatis rebus ad extrema consilia ueniretur. Natum est autem ex euentu huiusmodi. Atrox odium, et irreconciliabilis simultas, atq; ut Plutarchi dicam uerbis, *ἄπονοδος τῶν ἀδελφῶν* erat inter Thessalos et Phoces, quod hi primos illorum, in suis uerbibus, ad unum omnes eodem die trucidassent, illi uicissim illorum obsides ducentos quinquaginta in crucem susculis- sent. Deinde Thessali cõtraculis omnibus copijs, per Locrenses irruerunt, edicito promulgato, ne cuiquam proiectionis ætatis parceretur: pueri cum mulieribus in seruitutem abducerentur. Daiphantus itaq; qui fuit unus de tribus, quibus Phocensium res erat commissã, iussit ut uiri quidam Thessali obuiam irent, cum illis confuturi, ceterum mulieres unã cum liberis, ex uniuersa Phocide congregatas, in uno quopiam loco seponeret, congestis ingenti lignorum materia, et adhibitis custodibus mandarent, ut simulac intellissent, sese uictos in prelio, continuo pueros et toxores, iniecito igni, exercent. Id reliquis comprobantibus,

exurgens quidam negauit æquum fieri, ni consilium hoc, uxorum quoque suffragijs comprobatum fuisset. Quod si non placeret, non esse cogendas. Itaque mulieres, ubi rem cognouissent, ipse inter se habito consilio Daiphantum colaudarunt, qui rectissime consulisset Phocensium rebus. Eadem autem uideri et uxoribus et liberis illorum. His ita peractis, congregati cum Thessalis Phoces, superiores extiterunt. Ac decretum quidem illud Græci Phocensium desperatione appellarunt, quod etiam si feliciter cessisset, tameternarium, parumq; cordatum uideretur. Huiusmodi sermone Plutarchus. Similia serè narrat Pausanias in Phocicis, meminit et proverbij, quod ait ex hoc euentu dici solitum, *ἐπι πάντων βελούματων ἀναλήπτων*, hoc est, de omnibus consilijs, quæ careret dolore. Haud fugi huius adærgionis alio quoq; loco nobis factam mentionem, ceterum quoniam forte mihi succurrit quoddam hæc de re compertius iam excusis superioribus, mei candoris esse usum est, hoc quoq; uelut auctario lectorem impetire.

Suspensa manu. II

Plinius in epistolarum lib. vi. Suspensa manu, dixit pro eo, quod est leniter, parumq; accurate. Tu uero, inquit, nõ debes suspensa manu commendare mihi, quos tuendos putas. Fit enim uentusius, si à corpore ad animum transferas. Quintilianus declatione duodecima in eadem sensum usor pat, leni manu tanquam proverbium.

Extremum occupet scabies. III

Olim pueri casu certantes, clamare solebant: Occupet extremũ scabies, adhortantes hac uoce singulos ad casum, ac male precantes ei, qui fuerit omnium postremus. Id deditum est in adagium, quo utebantur, qui significarent sese, quocumque modo uelle uincere, neque commissuros, ut inter postremos sint. Ita qui per fas nefasq; rem augent, ne nõ sint inter optimates, qui malis artibus emergunt ad magistratus, qui omnibus quibuslibet, ampla uenarunt sacerdotijs, possunt alio uocanti respondere: Extremum occupet scabies. Quamquam nihil uetat, quo minus in bonam partem detorqueamus: ut si qui summis uiribus admittit, ne ab æqualibus, eruditione, aut recte factis, aut officijs ab amico superetur, dicat: Occupet extremum scabies. Hoc igitur proverbium pueris acceptum ferimus, quemadmodum et illud, *τὸν ἡσυχῆ σαυτοῦ ἔλα*. Et Evangelicum hoc: Cecinimus uobis, et nõ saluastis.

Vnus est Horatius in arte poetica: Occupet extremum scabies, mihi tuæ per reliquij est. Originem Acron indicat.

Ἡμισέκοιτο. IIII

Vulgari loco fires dicti uidentur *ἡμισέκοιτο*, quod inter diu dormiant, noctu uigilent. Sic enim Hesiodus in operibus ac diebus:

*Μήποτε ὁ ἡμισέκοιτος ἀνὴρ ἄπὸ χρέμεσθ' ἔλκται*, id est, Ne solitus dormire die tua tollere possit.

Apte torquetur in tollionem et firacem.

In omnia potentes. V

In eos, qui plurimum possunt uel nocere, uel prodesse, quadrabit illud Hesiodi: *Ἐν τοῖς γὰρ τέλει δέξην ὁμοῦς ἀγαθῶν τε κακῶν τε*. Id est, Est enim in bis pariter sita summa boniq; maliq;. Quod quidem à poetis de dijs dictum, accomodare licebit, uel in hominem cuius summa sit auctoritas, uel in rem, quæ plurimum habeat momenti. Vclut in principem, aut uehementer gratiosum, siue in pecuniam per locum, uel in literas ac uirtutes serio.

Ne uni nauī facultates, VI

Quin illud etiam ad prouerbiorum classem, si longius defleſſatur, referendum uidetur, quod est in eodem opere: μή δ' ἐπι νηυσὶ ἀναταεσι ἑπι κολήσῃ τῆθευδα, id est, Ne c bona tu pandis ratiibus semel omnia mendas. Ne quid aggređiaris, in quo sint uniuersa periclitanda. Nō omnis statim alea tacienda est.

Vrit absque torre, VII

Versum hūc ceu pueriale subinde Plutarchus usurpat: Εἶτα ἄτρεθ δ' αλοῖο καὶ ὠμῶθ γῆραι δ' ὀκνεῖ, id est, Exurit sine torre, gruiq; dat illa senectē. Nempe uxor improba, que moribus suis sentū uiro p̄matu rum cōcitat, idem lepide transferretur ad auaritiā, ad ambitionem, ad inuidiam, anorem obſcenum, similiaq; animi uitia, quibus obnoxii torquentur & contabescunt.

Adhuc cœlum uoluitur, VIII

Quoties significabimus adhuc superesse spem, & nondū omne tempus quod melioris fortune solet occasione adduce re, exaſtum esse, cōueniet illud Theocritum ex Charit. Οὐ πω μὲν ἄρα ἔκαυ ὀφθαλμῶθ, οὐδ' ἔριαντ' ὄθ, id est, Nondū lassatum esse, uolūctis mensibus anni Cœlum.

Multæ rotæ uoluentur, IX

Prouerbialiter extulit, & ad eandem pertinet sententiā, quod proxime conſequitur: Πολλοὶ κινῶσσιρ ἐτι ἔροχορ ὄζματ' ἔπιπο, id est, Permultis uoluerit adhuc rotā motā caballis, id est, Multum adhuc temporis restat, multæq; rerum incidunt mutationes. Quod quidem adagium & hodie nostrati uulgo in ore est.

Ne nomen quidem, X

Prouerbiali figura dictū est & illud in eadem Ecloga: βῶθθ δ' ἐτι μὲν ὄνομ' εἶν, id est, Vterius nec nomen erit belli atq; tumultus. Itidem Paulus ad Ephesios: Fornicatio autem & omnis im munditia, aut auaritia, nec nominetur in uobis. Quid enimē Itā ne scelus est nominare auaritiā, aut libidinem? Nō op̄e nor, sed Apostolus ut grauior uitia detestaretur, usus est hyperbole prouerbiali.

Ceruus canes trahit, XI

Inter adagia quibus ἀνατομῃ, seu præposterum quip̄ piam significamus adnumerandum & illud quod est apud Theocritum in Thyrside:

Τοῖθ κῶσθθ ὀ ἔλαφ' ἔλκηθ, id est,

Canes ceruus trahit. Præposterum enim est, ut ceruus uenietur canes. Carmen Theocriti sic habet: Δάφνηθ ἔπειν θνάσκηθ, ὀ τῶθ κῶσθθ ὠ λαφ' ἔλκοι, Id est, Post quā Daphnis obit, ceruus trahat ipse moloſſos, Ad consimilem formam Vergilius in Pharmaceutria: Nunc & oues ulro figiat lupus.

Bubocanit lusciniæ, XII

Item illud, quod proxime conſequitur: κῆθ ὄρεθρ πῃ σκῶσθθ ἀφ' ὀσῃ γαγν' ὀσαντο, id est, Bubog; montanus philomenis occinat ipsiſ. Cum infans suadere conatur eloquenti, aut inuadit docere doctiſſimum.

Ne uidit quidem oleum, XIII

Ecloga cui titulus νομῆθθ, scateat prouerbialibus sententijs, ac figuris, quarum de numero primum est illud: κῆθ πῶκαθ τῶθ ἔλαουρ ἔθ θφαλαμοῖσῃρ ὀπῶπθ; Id est, Et quando ille oculis, oleum conſpexerat inquamē Conueniet in eos, qui sunt artis alicuius profus rudes & im-

periti. Veluti si quis profiteatur rem medicam, qui nunquam didicerit quicquā illius artis, uenſſe notabitur hoc uerſu: καὶ πῶκαθ τῶθ ἔλαουρ ἔθ ὀφθαλαμοῖσῃρ ὀπῶπθ;. Vnebantur enim ablate, quo membris euadent durioribus, unde per oleum significat certamen. Quamquā Scholia de clarant quosdam hoc ad arborem referre, quod in Olympiis oleastro siue olea coronari solebant.

Et me mater &c. XIII

Item illud, quod in eadem sequitur: κῆθ ἔφαθ ἄ μᾶτῃρ πολυμῆθ; κῆθ ἄμῃθ ἀμῃθ, id est, Me quoq; Pollucem me matrem uenerat dixit. Cum quis anteponitur, aut æquatur ijs, cum quibus nullo modo confrendus est. Matres enim amore cæcitiunt in filios, & formosiſſimos putant, qui sunt deformes, fortisimos, qui sunt ignauissimi. Porro Pollux pugil optimus fuisse creditur.

Suade lupis ut infaniant, XV

Rurſus in eadem: Γεῖσθ τῃ μῆλωρ κῆ τῶθ λύκωθ αὐτ' ἴκαθ λυῶσῃρ, id est, Hoc quoq; Milo lupos mox perſuadet rabiē. Vbi quis animum inducit, ad rem ſultisimā, quam nō aggre deretur, nisi infans. Nā lupi infaniant, uel ſua ſponte: ueluti ſi quis tyrannū inſtiget ad crudelitātē, cum plus latet ſeniat ſuopte ingenio. Rabies proprie canum est, unde Scholiaſtes Theocriti putat hoc uelut abſurdum proponi. Sed canes alia quando rabiunt, lupi nunquam non rabiunt.

Rore paſcitur, XVI

In hominem pretenū corpore, quadrabit illud ex codē Idyllio, quod dictum est in uitulam macram: Μῆ πρῶκαθθ σῆτῆθθ ὠ ὠσῶθ ὀ τῆθθ; id est, Rorē ne uiat more cicadæ? Dores enim rorem appellant πρῶκαθθ, quod πρῶθ id est, ma ne cadat. Porro cicadæ rore ali testis est Plinius lib. xi. cap. xxvi. Ore carent, sed habent in pectore fistuloso quiddam ac cileatum linguæ simile. Eo rorem lambunt. Quam excitatē ſubuoiant, reddunt humorem, quod ſolum argumentum est illas rore paſci. Neque enim ad excrementa corporis ullum foramen est. Vide Maro: Dumq; thymo paſcentur apes, dum rore cicadæ. Venuſius erit, ſi tranſferatur ad ingenium, ſue ſtilum iclu num & aridum. Aut per ironiam, in hominem uehementer obſo corpore.

Tuam ipſius terram calcas, XVII

Cum iubebitur cūpiā, ut in ſuo loco fe cōtineat, neq; ſe recipiat in noſtra, quadrabit illud ex euſdem Hodaxporis: Τῶρ σαυτῶ πατῆρ ἔχθ τῶθ ἔθκαθ, id est, Quin propriam calcas terram, quæ ceta teneto. Conueniet, ubi parum ſidemus alicui, nec uolemus in domeſticam recipere conſuetudinē.

Nihil ſimile, XVIII

Ad iniquam comparationem ſignificandam ualebit illud ex eodem: Αλλ' οὐ σν μῆλητ' ὄθθ κωῶσκαθ' ὀ ὀ δ' ἀνεμῶνθ Πρῶθ ῥῶδαθ id est, Imō res ſtultæ Cynoſaton aut Anemonan Compoſuiſſeroſ. Cynoſatatus Graeci ſonāt canis rabiū, est fruticis genus, ſed roſe genus producit, uerū contēptū, minimeq; grati odoris. Anemona Dioſcorides papaueris ſpecie facere uidetur.

Picercatam luſciniæ, XIX

Item illud euſdem:

ὄν θεμιτὸν λῆσθαι ποτ' ἀπὸ δόξας κλισίας ἐπίσθην, id est,  
 Haud fas est, pias contendere cum philomena,  
 Pica moleste garulitatis est, In fine summe musica.

Non omnis fert omnia tellus. xxx

VI Vergilianum illud: Nō omnis fert omnia tellus, pro-  
 uerbium erit, si traducatur ad diuersas ingenij dotes, aut nō  
 quibus à quouis esse petendum: ita prouerbij rationem habe-  
 bit illud Theocriticum, ex Cyclope:

Ἄλλὰ τὰ μὲν βέλτερον, τὰ δὲ γίνεταί, οὐ χαμῶνι.

Id est, Illa quidem producit huius, illa educat estas.  
 Cum significabimus aliud agendum iuueni, aliud feni, alijs  
 atq; alijs temporibus diuersis moribus utendum.

Dum uiuent genua. xxxi

Nec illud caret prouerbij specie, quod est apud eundem  
 in Thyonico:

Ποῖόν μ' ἄ εἴ οἱς γένυ χλωρόν. id est,

Facere quippiam oportet, quibus genu uiride.  
 Studendum bonis literis, dum adhuc iugēt ingenij. Ducenda  
 est iuor, sed iuueni. Cōsimilem ad modum Horatius:

Dumq; uiuent genua,

Et decet, obducta solatur fronte senectus.

Quamquā haec ipsa figura, genu uiuet, prouerbialis est, quo-  
 ties iuuentutem significamus.

Neque pessimus, neque primus. xxxii

Mediocrisatem hoc pacto significare licet:

Οὔτε κείνους οὔτε πρῶτους. id est,

Neque pessimus, at nec Primus.  
 Lepidus fiet, si ad ingenij laudem transferatur. Nam apud  
 Theocritum in Thyonico de militia dictum est.

Scit quomodo Iuppiter duxerit  
 Iunonem. xxxiii

In curiosos, et quid quisq; domi faciat peruestigantes,  
 conueniet illud ex Syracusanis:

Πάντα γυναικῶς ἰσασί, ἢ ἢς ζεύς ἠγάγετο ἠέλω, id est,

Nouit femineum genus omnia nouit et illud

Iunoni quo pacto dixit Iuppiter olim.

Huc simillimū est quod scribit Plautus in Trinummo: Scitū  
 quid in aeternū rex regine dixerit, scitū quid Iuno fabulata cū  
 Ioue, quae neq; futura neq; facta, tamen illi sciunt.

Vbi paueris impera. xxxiiii

In eadem Elegia:

Παρά μὲν εἰς ἑπίτασσε, id est,

Præcipito postquam satiaueris efa.

Ad eum modū respondent mulieres cuiuspiam obiurgati, quod  
 loquaciores essent, et silentium imperanti. Conueniet ubi  
 quæ imperiosior est in eos, de quibus nihil est meritum.

Gallus in suo sterquilinio  
 plurimum potest. xxxv

Quo d scriptum est in ludico Seneca, prouerbij speciem  
 habet. Intellexit, inquit, neminem patrem sibi Romae fuisse,  
 illicq; non habere se idem gratia: Gallum in suo sterquilinio  
 plurimum posse. Alludit ad Claudium imperatorem Lugduni  
 natum. Hodieq; de cane iulgo dicit, eum in suo sterquilinio  
 plurimum audere. In alieno umidiore sumus omnes, in suo  
 quisq; regno ferocior: est et animosior.

Isthmum perfodere. xxxvi

Isthmum perfodere dicebantur, qui magno quidē cona-  
 tu, sed irrito molirentur aliquid. Ductum ab Isthmo Corin-  
 thiaco, qui efficebat, ut naues Iogo et accipit ambitu iuxta  
 peninsulam circumagerentur. Vnde complures illum adorti  
 sunt, quia erat angustissimus p̄fodere: nempe Demetrius rex,

Dictator Caesar, C. princeps, Domitius Nero, infuusto ut  
 omnium patuit exitu, incepto. Autor Plinius lib. iij. cap. iij.  
 Tranquillus ostendit, idem tentatum à Caligula in Achaia.  
 Philostratus in uita Apollonij, negat Neronem decessisse uti-  
 liū operis difficultate: sed quod timeret, ne admissum mare,  
 perituram Reginam portenderet, aut res nouas in imperio  
 Romano coorturas: nam id prædixerat Aegyptij nates.  
 Quin et uetustissimus scriptor Herodotus lib. historie sue  
 primo, prodidit Cnidios Isthmum qua angustissimo spatio,  
 nempe quinq; stadiorum spectabat continentem, p̄fodere  
 adortos, quo insulam facerent, ceterum idios scopulos in fo-  
 dientium oculis restitisse: deinde Delphicum Apollinem ab  
 his consultum trimetris respondisse:

Ἰσθμὸν δὲ μὴ πνευρότε, μὴ δ' οὐλοερε.

Zeus γὰρ ἢ ἔθηκε νῆσόν, ἢ ἢ ἐβόλετο. id est,

Neque cingite Isthmum manibus, neque fōdite,

Nam si Iou id usum, locasset in Salo.

Deniq; Nicanor Seleucus aggressus est Isthmum qui diri-  
 mit Euxinum et Caspium mare, nec perfecit, à Ptolemaeo  
 Ceramio interfectus.

Lingere salem. xxxvii

Olin tenuis fortuna hominibus sal pulmentarij uice fuit,  
 uti nunc quibusdā est acetū. Quæ res et in prouerbiū abiit,  
 tamen si non satis liquet cuiusmodi id fuerit. Sed præstiterit  
 ipsius Plinij uerba super hac re subscribere ex libri trigesi-  
 moprimi cap. viij. V arro, inquit, ueteres etiā pulmentarij uice  
 usos, autor est. Eritisse enim salē cū pane et casco, ut pro-  
 uerbio apparet. Persius in Satyra quinta:

Iura, sed Iuppiter audiet, heu heu

Vare regustatum digito terebrare salinum,

Contentus perages, si uiuere cum Ioue tendis.

Hoc est, uitam ages pauperinam.

Sellissare. xxxviii

Σελίσσας prouerbiali ioco dicebantur, gloriosi, fastuq;  
 preturgi di. Suidas admonet sumptum à moribus Selli cuius-  
 piam, qui cūre esset perquam tenuis, tamen affectabat haberi  
 diues. Torqueri poterit et in eos, qui se doctrinae iactant,  
 ac uēdiant opinionem, cum à literis sint alieni. Hesy chius in a-  
 dicat Graecis idem significare σελίσσεται et σελίσσεται.  
 Quæ uoce semel atque iterum usus est Plato in Gorgia, et  
 σελίσσας dicitur, qui sigma c assus profert, quæ de re non nihil  
 attigimus in prouerbio ἢ σελίσσας οὐ πῆρεσ, Adidit Hesy-  
 chius non iniquā σελίσσεται, idem esse quod ἀσπίδων/εμ,   
 uidelicet adspilans Sada.

Cecidit & Buphonorium. xxxix

τὸ κκεῖν ἐν κελύ θρονονων, id est, Cecidit, et Bupho-  
 norium, de re magnopere prisca, et ob uetustatem iam pridē  
 obsoleta, desuetaq;. Aristophanes in Nebulis:

Ἀρχαῖα δὲ ἐ δ' ἢ σολιῶν, κελύ πετῆρον ἀνάμεσα,

Ἰκαί κκεῖν ἐν κελύ θρονονων. id est,

Prisca hæc sanē atq; obrita canis, nec non oppleta cicadas,

Ac Cecide cum Buphonijs.

Siquidē Cecides peructustus quispian Dithyramborū poē-  
 ta fuit, cuius scripturam situm olebant, unde in iocum uul-  
 garem abierunt. Quæ admodum iure uidentur hodie, qui im-  
 modica et intempestiua affectatione uictus, est duodecim  
 tabulis, ex Ennio, Lucilioq; petunt sermonem, perinde quasi  
 cum Euandri matre loquantur: nec ullum uerbum elegans  
 esse putant, nisi quod sit ab usu uulgi, et à nostro seculo pro-  
 cul remotum. Item Buphonia festum quoddam erat apud  
 Athenienses, ob uetustatem neglectum iam ac desitum, sic  
 appellatum

appellatum à cæde boum. Huiusmodi ludos adhuc durare uide-  
 demus apud Italos, præcipue Romanos, præscã uidelect  
 etiãnum insani uestigia, quos illi T aueros uocant. Adagio  
 licetibi per iocum uti, cum significabimus aliquid eui nimis  
 præsum negligi: melius si noere uelis pontifices, episcopos,  
 & sacerdotes, quod Euangelica præcepta, de paupertate, de  
 tolerandis iniurijs, de contemptu uite: aut præcorum ponti-  
 ficum decreta, de simoniaco, de delictis abique corrupte-  
 la episcopis, de subuocandis scelerosis, iam pro antiquatis ha-  
 beat, dicas licetibi, ταῦτα κικεῖδ' ἔτι βροφῶν, id est,  
 Hæc Cecidis sunt & Buphonorium.

Serenitati nubem inducit. xxx

Non tam ouum ouo simile, quã illud prouerbij faciem  
 præ se fert, quod refertur à Plutarcho in cõmentario de dig-  
 noscẽdo adulatore ab amico: εὐδία γὰρ ἐπὶ ὄρει νεφέλη,  
 id est, Serenitati nubẽ inducit. De eo, quod inter pocula ludosq;  
 uirulentũ aliquid admiscet, quod offuscata hilaritate frontem  
 corruget, superciliãq; cõtrahat. Ad eundem modum Hora-  
 tius, de am de formi, quæ se puellarum choris admiscebat:  
 Et stellis nebulam spargere candidis.

Μονόγραμμα. xxxi

Olim homines macie præternes, uesculi, ac decolorcs,  
 prouerbiali ioco μονόγραμμα uocabantur. Lucilius: Vix  
 uiuo homini ac monogramo. Rursũ idem alibi: Quæ pietas  
 monogrammi. Nonius Marcellus dictum autumat à pictu-  
 ra, quæ prius quãdã coloribus corporatur, umbra fingitur,  
 Non perperam quãdã Marcellus: uenustus tamen erit ada-  
 giũ, si ad ueterũ picturam respiciamus: quæ primitus omnũ  
 consensu, ab umbra hominis lineis circumducta capiti iniitũ,  
 quod uocant delinãre. Deinde singulis coloribus pingi cõ-  
 pum est, eaq; picturas μονόγραμμας appellabant.  
 Mox ars distinxit sese, & inuenit lumen atque umbras: ut  
 quædam eminere, quædam abdi præmij, uiderentur, differen-  
 tia coloris. Deinde adiectus est splendor, quem aliũ à lumine  
 uolunt esse, mediũ tamen inter lumen & umbram: proinde  
 eundem T onon uocant. Nam cõmissũr am ac transfusũ co-  
 lorũ ὁμογενῶς appellat. Huiusmodi fermẽ Plinius libro  
 trice simo quinto, capite quinto. Cõuenit igitur in hominem  
 deformem, nullo aut eodem uultu colore, cuiusmodi præcorum  
 rum erant imagines. M. Tullius libro de natura deorum se-  
 cundo: Non enim uenis & neruis & ossibus continentur: nec  
 celsis, nec potionibus uescuntur, ut aut nimis acres, aut nimis  
 cõcretos humores colligant. Nec his corporibus sunt, ut aut  
 casus, aut istius extimescant, aut morbos metuant, ex defati-  
 gatione membrorum. Quæ uerens Epicurus monogramos  
 formas, & nihil agentes cõmentus est. Illi autem pulcherrima  
 forma præditi purissimãq; in regione eoli collocati, ita fe-  
 rũtur, moderatũq; cursus, ut ad omnia cõseruãda & tuen-  
 da consensisse uideantur. Monogramos appellat Cicero in-  
 formes, nullãq; specie.

Aliorum medicus. xxxxi

Manet hoc dictũm his quoq; seculis celebratissimũ, quod  
 refertur à Plutarcho in cõmentario de dignoscẽdo assentã-  
 tore ab amico, & poeta quoriam:

Ἄλλωμ ἰατρῶος, αὐτὸς ἔλκεισι ἑσθῶν, id est,

Alijs medetur, ipsius uulceribus scaten. Vt uer eo & in cõmentario, quo scripsit aduersum Colo-  
 ten. Cõueniet in hos, qui alijs sapient, non sibi: alijs oculati  
 sunt & cauti, non sibi: alios conspici norunt, ipsi sua mala  
 non ferunt æquo animo. In eundem sensum usus est Christus  
 apud Lucam. Iudeis enim admirantibus eius dicta factãq; ac

dicentibus: οὐχ' οὐτὸς ἑστὶν ὁ ἰατρὸς ἑωσῆφ; id est, An non  
 hic est filius Joseph? respondit ad hunc modum: πάντως  
 ἔρετέ μοι τίμω πῶσῶσιν ταύτων. ἰατρῶος, ἡτέσπινυτορ  
 σευατορ. ὁσα κικεῖδαμυ γενόμενα ἐν τῇ κατὰ πῶσῶσιν  
 ποικισμῶ ὁδε ἐν τῇ πατρίδι σς, id est, Omnino dice-  
 tus mihi parabolam hanc: Medicus, cura te ipsum. Quæcunq;  
 audiamus facta in Capernaũ, factio est hic in patria tua.

Lapsana utuere. xxxxi

Lapsana uiuere le pide dixerit eos, qui perperã, niniũq;  
 tenuerit uiuant. Cõsentaneum est enim iocum illum militã-  
 rem in popularem fabulam abiisse, quo Cæsariani milites al-  
 ternis uersibus exprobrabant: quod apud Dirachium lapsana  
 uixisset. Est autem lapsana, olius sylvæstre, trium folio-  
 rum, ex Brasicarum, ni fallor, genere. Verum si quis forte  
 requirer, Plinij uerba sunt hæc lib. xix. cap. viij. Nec nõ olius  
 quoq; sylvæstre est trium foliorum, Diu Iulij carminibus,  
 præcipue iocis militibus celebratũ. Alterum quippe uersu-  
 bus exprobrauerit lapsana se nixisse apud Dirachium, præ-  
 miorum parsimoniam cauillantes: Est autem id cyma sylvæ-  
 stris. Hactenus Plinius. Idem lib. xx. Cymam inuẽlle esse di-  
 cit, & concõliũ difficilem. Cymam autem interpretatur in  
 caulibus dici delicatorem, teneriorẽq; cauliculum, qui est  
 in lappis & asparagis gratiam habet.

Haud contra ostium. xxxxi

Ὁὐ κατὰ θύρας, id est, Haud cõtrahantũ, pro eo, quod est,  
 non proprie adẽ, & apte ad id, de quo agitur, prouerbiã  
 certe figura dictũ est ab Aristotele, libro Physicorũ quarto:  
 οἱ τοὶ δὲ αὐτὸ οὐ κατὰ θύρας πρὸς τὸ πῶσῶσιν ἀποσι-  
 τῶσιν, id est, Isti quãdẽ igitur haud cõtra ostium occurrunt  
 quæstioni. Arguuntur οὐ κατὰ θύρας uerit, non recte,  
 neq; nõ recte tamẽ id quãdẽ. Perinde ualet, quasi dicas, ad  
 scopũ, illud expendẽ lector, num hoc adagiũ illi sit affine:  
 τίς ἂν διπρῶος ὁμαρῶτος id est, Quis aberrauerit à ianua?

Climacides. xxxv

Χλιμακίδες, id est, Sculæ, per iocũ uocari poterunt,  
 qui se diuitibus ad quãdus obsequij submitunt, etiã si for-  
 distimũ sit. Sic aut uulgato cõuicio sunt appellatæ muliercu-  
 le quædã Cypriæ, adulatrici apud Syros, quod regũ ioco-  
 ribus submitterent sese, ut per eas eue per scalas curri cõsen-  
 deret. Meminit Plutarchus in libello de discernẽdo adulate-  
 re ab amico. Et Athenæus libro Dipnosophistarũ sexto.

Valcat amicus cum inimico. xxxvi

Ἡφῆστω ὀλιθῶ σὺν ἐχθρῶσιν, id est, Valcat amicus cũ  
 inimico. Quadrat in eos, qui toti ad se spectant, nec amici  
 magis quãm inimici rationem habent: cuiusmodi fertur Ti-  
 mon ille Misanthropos. Plutarchus in cõmentario, quem  
 modo citauimus: Εἰ λανθῶμυ λανθῶμῶος ἐπειανδρῶσιν τὸ  
 ἐφῆστω ὀλιθῶ σὺν ἐχθρῶσιν, id est, Si nequamquam placet  
 illud: Valcat amicus cum inimico. Est autẽ Græcis hemisti-  
 chium carminis trochaici.

Manica. xxxvii

Μανικὰ Phrygio prouerbio dicebat ingentia, egre-  
 giãq; facta: ducta uocẽ à Mane quodã præco apud ipsos re-  
 ge, quem ferunt uirum fuisse præpotentem, & admirabili uir-  
 tute præditum. Aut Plutarchus in libello de Ofiria.

Ruta cæsa. xxxviii

Ne in uitis quidẽ & cæsis, haud dubie prouerbiãlĩ spe-  
 cie dictum est à Ciceroe libro de Oratore secundo, pro eo,  
 quod est, nulla in parte: Sed dicit te, cum ades uenieres, ne  
 in uitis quidẽ & cæsis, solum tibi paternũ recepisse. Quo  
 quãdẽ loco illud obiter admonendum, in uulgatũ Tullij  
 codicibus

egadicibus perperam pro recepit, legi reliquit, id quod satis liquere potest ex Nonio Marcello, qui in dictione receptitius, hunc ipsum Cicronem adducit locum. Est enim hoc loco recipere id, quod excipere. Porro quid sibi uelint ruita caesa, nam uerba sunt peculiariter iureconsultis, abinde patet ex Pandectarum libro decimomono. Lege decimoaetata: Si ruita, inquit Vlpianus, caesa excipiuntur in uenditione, ea placuit esse ruita, quae eruta sint, ut harena, & similia: caesa ea esse, ut arbores caesas, & carbones, & his similia. Gallus autem Aquilius, cuius Mela refert opinionem, recte ait frustra in lege uenditionis de ruitis & caesis contineri: quia si non specialiter uenerint, ad exhibendum de his agi potest. Neque magis de materia caesa, aut de cementsis, aut de harena cauendum est uenditori, quam de caeteris, quae sunt pretiosiora. Meminit & in Topicis de ruitis & caesis M. Cicero. Nam ne preterirent aliquid, quod ad argumentum in omni ratione reperendum pertinere, plura fortasse, quam abs re desiderata erant, sum complexus: fecitque, quod saepe liberales uenditores solent: ut cum edes, fundum uendiderint, ruitis caesis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte, & suo loco positum esse uideatur. Ergo cum significabimus inclementius tolli omnia, neque quicquam fieri reliqui, uenuste dicimus: ne ruitis quidem ac caesis receptis, ut iureconsultorum more loquar.

### Aetna, Athon. XXXIX

Aetnam & Athonem montes in molestia, ledijque pro uerbum abijisse, testatur Lucilius apud Aulum Gellium libro decimosexto, capite nono: etiam si locus is deprauatus habetur. Lucilij uerfus, quos adducit, sunt hi: Verum hic ludus ibi, susque omnia deique fuere. Susque & deique fuere inquam omnia ludus iocisque.

Illud opus dorum, ut Setinum accessimus finem uel d' loia τωδρ, ut aiunt: Montes Aetnae omnes atque asperi Athones. De Aetna Siciliae monte dictum est, quod gigantem sua mole premit, iuxta caeterarum fabulas. Sive quo crebris incendijs grauius ac perniciosus est accolis. Vnde & M. Tullius in Catone maiore dixit, omnia Aetna grauius. De Atho uero, quod ob in gentem celsitudinem, umbra sit molestus, qua in Lemni usque treceis distans stadys mittit, alibi diximus. Pomponius Mela tradidit huius cacumen altius, quam unde cadunt imbres: eius rei coniectura ex eo colligi, quod de aris, quas in uertice sustinet, non abluatur cinis, sed quo relinquatur agere manet. Obstat & nauigantibus, quod toto longe dorso procedat in pelagus, qua cointerit adheret. Vnde & a Xerxe permissus.

### Immunem uentire. XL

Immunem Latini uocant, quem ἀσμολογί Græci: nempe eum, qui nihil confert ad conuiuium. Horatius in Odis: Nardi paruis onyx elicit cadum.

Non ego te meis  
Immunem meditor tingere poculis  
Plena diues ut in domo.

Scd plusculum habebit gratia, si transferatur ad res animi, puta doctrinam, uerfus, aut simile quippiam. Aulus Gellius libro sexto, capite decimotertio, indicat uocem hanc in prouerbium abijisse. Ne omnino, ut dicitur, immunis & a symboli uentirem, conuclabamur ad conculam, non capediis ciborum, sed argutias questionum. Terentius in Phormione, Tene a symbolum uentire unclum atque lauium & balneis?

### Soterichi lecti. XLII

Apparet Soterichi lectos in uulgarem iocum abijisse de re uili priscacis, & minime ambitiosa, & rudis artificij. Sic enim Seneca Ennianos de Cetbeo uerfus irridens. Qui huiusmodi

uerfus amat, inquit, liceat sibi & eosdem admirari & Soterichi lectos, Aulus Gellius, nam ab hoc ista referuntur libro duodecimo, capite secundo: Dignus sane Seneca uideatur lectione ac studio adulescentium, qui honorem & colorem uerteris orationis Soterichi lectis compararit, quasi minime scilicet gratia, & relictis iam contemptisque. Coniiceret licet Soterichum fabrum fuisse quempiam, cuius opera priscam illam & rudem simplicitatem prae se tulerint. Nam Rhome postea argentea tridina diuitibus in usu fuisse, testatur Plinius libro trigesimalotertio, capite undecimo. Huiusmodi inter pictores fuisse Fulaium, Rutubam, & Claudianum, in sermionibus indicat Horatius:

Vel cum Pausiaca torpes insane tabella,  
Qui peccas minus atque ego, cum Fului Rutubaeque,  
Aut Placidiani contento poplite, miror  
Prelia rubrica picta, aut carbone.

### Peribis, si non feceris. XLII

Vbi quis in eum redactus est locum, ut nec aggredi rem possit citra magnum incommodum, neque tuto omittit, conueniet illud ex oraculo profectum: deinde populari, ut solet, sermone iactatum: peribo, si non fecero: si fixo, uapulabo. Refertur ab Aulo Gellio, libro nocturno tertio, capite tertio, & Plautina comedia, cui nomen Fretu. Versus Plautini sunt hi: Nunc illud est, quod Aretini responsum magnis ludis,

Peribo, si non fecero: si fixo, uapulabo.  
Porro que nam sit historia redditi oraculi, Gellius ipse testatur sibi non liquere, & in hoc, hos Plauti uersiculos enotasse, ut historiam quaereret. Sunt autem uersus iambici tetrametri catalectici. Vnde dicitur uerbum, adiectum, opinor, ab interpretante, submoimus. Nam in uulgatis codicibus scriptum est, magnis ludis dicitur.

### Ex se fingit uelut Araneus. XLIII

Prouerbialis dictur & illa collatio: Aranei ex sese teaxentis telam, & hominis ex seipso commisitentis mendacia. Sic enim Plutarchus in libello, cui titulus de Ostride: Οἷα ποιῶται καὶ καὶ λογιστὰ καὶ καθ' ἑαυτὸν οἱ ἀράχνη γενεῖται καὶ ἐφ' ἑαυτῷ ἀράχνη ἀντιποδῆτες ὑφ' αὐτοῦ. Ἐἰς ὅσοις ἐστὶν ἡ φύσις, id est: Quod uelut poetae & oratores, uelut aranei gigantes ex seipsis a nullis suggesta, exordio texunt, produciuntque. Plinius tradidit maiores araneas in terra caeuarum exigua uestibula prepaudere, minimas non texere: tertium genus erudita operatione esse cospicuum. Ordium, inquit, telas, tantique operis materie, uerfus cui sufficit: fuit iam corrupta illa natura, stato tempore, ut Democrito placet, sive est intus quaedam laniger a fertilitas, tam moderato ungui, tam tereti filo, & tam aequali, deducit stamina, ipso se pondere usus. Texere a medio incipit, circinato orbe subtegrina adnectens, maculasque paribus semper interuallis, sed ubi de crescentibus, ex angusto dilatatis indissolubili nodo implicat. Nec abhorrent ab his, quae Aristoteles refert lib. de natura animalium ix. addens araneos, mox ut aditi sunt fila mittere, non ex interioribus, uelut excrementa, quemadmodum sentit Democritus, sed de summa corporis parte, uelut corticem, aut in morem Histricis de cute spinas iaculantis. Non texunt autem, neque uenantur, nisi formae. Mas fruenti comens, non laborandi.

### Boue uenari leporem, & similia. XLIIII

Ἐὖ σοὶ τὸ μὲν λαγῶ κωμικῶς ἐπιβιβῆσθαι: Boue leporem uenari, dicantur quærem absurdam, stultam, & praeposteram aggrediuntur. Veluti si quis in curia Romana, citra pecuniam ambiat episcopi dignitatem. Plutarchus in commentario de animi tranquillitate: Οὐδὲ γὰρ ὁ περὶ αὐμ τῶ ἀξίον τῶ

τῶν θεολόγων ἢ τῶν τοῦ λαγοῦ κωνηγετῶν, δυνεχη ἐστίν, οὐδέ τῶν γυρίσων καὶ σαγλίσιος ἐλάφου μὴ λαμβάνουσιν, ἀλλ' εἰς δ' αὐμῶν ἐναντιῶτα μοχθῶν σὸς ἀλλὰ θελαπρία, ἢ μοχθῶν τῶν ἐπινατίαις ἐπιτελεῖσθαι, id est: Ne quis enim qui aratro uelit iaculari, ac boue uenari leporem, infortunatus est. Neq; ei qui laqueis aut rebus, ceruus non ceperit, illius malus aduersator genius, sed stultitia & peruersitas, aggrediuntur quae fieri nō possunt. Non quiduis est accommodum ad omnia, ueluti si quis homini studijs & ocio nato, bellum, aut rempublicam administrandam mandet τῶν τοῦ λαγοῦ κωνηγετῶν. Aut si quis studio & infuso iudicia commutat. Citat in eodem libello uersus, ni fallor Pindari, ἧν ἄριστον ἴσσοι, ἧν δ' ἀγροτῶν βίος, παρὰ νόμῳ δ' ἰδύναι τάχασι θελάφου, κἀκεῖν δὲ βεβελῶν φόνου, κἀνα δ' εἶ τλαστομῶν ἔξελισθῆν, id est: In curribus equus, in aratro uox bouis, nauem autem praeuertitur quāo ocy sine Delphinus. At apro paranti mortem, eadem est fortis inueniendus, nam haec quoq; prouerbij speciem habent.

Ab uno diagrammate. XLV

Plutarchus in libello de discrimine inter adulatorē & amicum ὁ δὲ κλάσ ἀφ' ἐνός διαιρέσιμαται, ὅτι τὸ κῆν, ἢ πρὸς χάριν ἠδωδὸς ὑποκρίεσθαι, οὐτε ἔργου οὐδὲ ἀνελπνον, οὐτε ἔριμα λυπῶν, ἀλλὰ μόνου παρῆσται εὐλαομῶν, σὺν δ' ὡρ ἄναι ἢ συμπαρονομήσθαι, id est, Adulator autem ab uno diagrammate semper id quod iucundum est, quodq; blandiator solitus succinere, neq; facto resistere nouit, neq; uerbo contristare, fed tantum obsecundat uolens ei, semper illi concinens & consonans. Palam est prouerbij specie dictum esse ἀφ' ἐνός διαιρέσιμαται. Est autem diagramma pictura, descriptioq; philosophorum, quare in exponant oculis, ut perinde ualeat, quasi dicas, de eadem formula.

Nonfilius Achillis. XLVI

Inter carmina nobilium poetarum, quae a doctis uice prouerborum usurpantur, haec quoq; referri posse uidentur. Οὐ ποίει ἀχιλλεύος, ἀλλ' ἀχιλλεύου αὐτῶς εἰ. id est: Haui satus Achille, uerum Achille iupsum es. E tragedia quapiam aut comes diajmspū uidentur. Est enim uersus trimeter iambicus. Usurpatur a Plutarcho in eodē commentario quem inscripsit, quae ratione sit adulator ab amico dignoscendus: Ait enim adulatorem modis omnibus sic amicum imitari, ut illud in eum dici possit: Οὐ ποίει ἀχιλλεύος. &c.

Hidem Terentianus Parmenio in Gnathonē Thrafonis orationi subseruientem. Hem alterum hunc ex hoc natum dicas.

Vlysses pannos exuit. XLVII

In eodem quem modo dixi commentario Plutarchus hunc Homericam uersum usurpat, non sine specie prouerbiali, ex Odyssae X. Ἀγρὰς ὁ γυμνοῦν θεκίωρ πολυμυλίος ὁδωσῶς, id est: Vlybus at pannis mox est exutus Vlysses. Accommodare licet ijs, qui genere ut & subito commutato, & pauperibus diuites, & squalidis nitidi, & tristibus hilares existunt. Nam vlysses simul atq; pamos in quibus menadicum apud procos egerat exutus magnificis uestibus ornatus effect, repente usus est alius. Plutarchus torquet in adulatorem, qui Polypti more omnium studijs sese accommodat: adeo ut qui paulo ante apud amicum studijs se dedidit, prolixam barbam ac pallium gestari, asidue uersans in libris, nihilq; cre-